UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2021

Lenka Slepíčková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

**Nucené vysídlení německého obyvatelstva
z Československa v dobovém tisku**

Bakalářská práce

Autor práce: Lenka Slepíčková

Studijní program: Historické vědy

Studijní obor: Soudobé dějiny

Vedoucí práce: PhDr. Petr Šafařík

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla použita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Kladně dne 12. 2. 2021

Lenka Slepíčková

Bibliografický záznam

SLEPIČKOVÁ, Lenka. *Nucené vysídlení německého obyvatelstva z Československa v dobovém tisku*. Kladno, 2021, 50 str. Bakalářská práce (Bc). Universita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Petr Šafařík.

Rozsah práce: 86 973 znaků

Anotace

Bakalářská práce analyzuje problematiku odsunu německého obyvatelstva z poválečného Československa v dobovém tisku v letech 1945-1946. K analýze byly vybrány deníky čtyř povolených politických stran - Rudé právo (Komunistická strana Československa), Právo lidu (Československá strana sociálně demokratická), Svobodné slovo (Československá strana národně socialistická) a Lidová demokracie (Československá strana lidová), jejichž články obsahovaly informace o odsunu. S využitím diskurzivní analýzy práce zkoumá způsob oslovení čtenářů, jak byla v člancích otázka nuceného odsunu prezentována, zda se jednalo o přední téma či nikoliv a zda podání těchto událostí bylo ovlivněno programy politických stran s využitím jejich ideologické propagandy a politickou náladou doby. Práce klade důraz na média v poválečném období, která procházela očištěním od nacistických kolaborantů a celkovou restrukturalizací a jejich fungování v souladu s poválečným politickým systémem. Pro pochopení širšího kontextu je v práci uvedena historie česko-německých vztahů po konci druhé světové války. Zabývá se Košickým vládním programem, ve kterém byla uvedena rámcová pravidla postupu vůči německému obyvatelstvu, což byl počátek legalizace vysídlení německého obyvatelstva z poválečného Československa, završený klíčovým rozhodnutím Postupimské konference. Taktéž jsou uvedeny dva způsoby realizace, a to spontánní divoký odsun ihned po ukončení války a řízený pod záštitou vítězných mocností, zvláště pak Sovětského svazu. V bakalářské práci jsou analyzovány články, které přináší tehdejšímu čtenáři aktuální a ucelený obraz o politickém pozadí a odsunu německého obyvatelstva z Československa.

Klíčová slova

Odsun, Sudety, média, národnost, vyhnání, politické strany, deníky.

Annotation

The bachelor thesis analyzes the issue of expulsion of the German population from post-war Czechoslovakia in the periodical press between the years 1945-1946. The periodicals of four permitted political parties were selected for analysis - Rudé právo (Communist Party of Czechoslovakia), Právo lidu (Czechoslovak Social Democratic Party), Svobodné slovo

(Czechoslovak National Socialist Party) and Lidová demokracie (Czechoslovak Peoples Party), whose articles contained information on deportation. Using discursive analysis, the thesis examines what language form was used to address readers, how the issue of forced expulsion was presented in articles, whether it was a leading topic or not, and whether the presentation of these events was influenced by political party programs using their ideological propaganda and political mood of the time. The work emphasizes the media in the post-war period, which went through a cleansing process of Nazi collaborators and overall restructuring and their functioning in accordance with the post-war political system. To understand the broader context, the work presents the history of Czech-German relations after the end of World War II. It deals with the Košice government program, which was central to the legalization of the displacement of the German population from post-war Czechoslovakia, crowned with the key decision of Postupim Conference. There are also mentioned the two methods of implementation, namely the spontaneous expulsion which occurred immediately after the end of the war and the controlled one under the auspices of the victorious powers, especially the Soviet Union.

Keywords

Deportation, Sudetenland, media, nationality, displacement, political parties, periodicals.

Title

The forced displacement of German population from the post-war Czechoslovakia in period press.

Obsah

Úvod..... 8
1. Metodologie výzkumu..... 9
2. Česko-německé vztahy a odsun..... 10
2.1 Historie česko-německých vztahů..... 11
2.2 Košický vládní program..... 17
2.3 Divoký odsun..... 18
2.4 Organizovaný odsun..... 20
3. Média v poválečném Československu..... 23
3.1 Restrukturalizace a personální očista médií 23
3.2 Poválečný politický systém a politické strany..... 26
4. Odsun v dobovém tisku 27
4.1 Právo lidu 27
4.2 Rudé právo..... 32
4.3 Svobodné slovo..... 36
4.4 Lidová demokracie..... 39
5. Vyhodnocení..... 41
Závěr 44
Summary..... 46
Seznam použité literatury..... 47

Úvod

Češi a Němci. Dva národy, které spolu sdílely území po mnohá staletí. Lze s jistotou říci, že ne vždy poklidně a dobrovolně. Cílem práce je představit ucelený pohled na téma odsunu Němců v nejčtenějších dobových denících a analyzovat, jak bylo toto téma prezentováno a jaký celkový obraz si o něm mohla tehdejší veřejnost udělat. Bakalářská práce si klade několik hlavních otázek. Jak často se deníky tématu odsunu věnovaly a zejména zda bylo téma využíváno k politické propagandě? Jaký byl použit způsob oslovení čtenáře? Byl rozdíl mezi informacemi o tzv. divokém odsunu a poté organizovaném odsunu? Jak se deníky stavěly k násilí na Němcích v době divokého odsunu?

Ve své první části se práce věnuje historickým událostem soužití českého a německého národa, konci druhé světové války a následně politickým vývojem, který vedl k uznání odsunu jako práva Čechů a Slováků skoncovat s historicky „nepřátelskými“ menšinami na jejich území a vytvoření bezproblémového národnostního státu. Druhá část je věnována poválečné očistě médií od kolaborantů nacistického režimu a obnově demokratického tisku. Dále se věnuje poválečnému politickému systému, jeho organizaci, cílům a obnově politických stran. Poslední, třetí část práce, představuje vybrané články z denního tisku, které se věnují divokému a následně organizovanému odsunu v letech 1945-1946. Zkoumá obraz celého odsunu bezprostředně po válce, od neutichajících roztržek v pohraničí, po problémy s přijetím vysídlenců v okupačních pásmech spojenců v Německu vzhledem k nepřízni počasí v zimních měsících. V návaznosti na stejné historické události hledá v denících doplňující fakta, vytvářející úplný obraz jedné z nejzásadnějších událostí v dějinách československého národa, která znamenala tečku za mnohaletou historií česko-německého soužití. Získaná fakta jsou shrnuta v závěrečné části práce tak, aby byl předložen celý obraz odsunu dostupný dobovému čtenáři a byly vidět rozdíly v interpretaci odsunu ve všech čtyřech předložených denících.

Odborné literatury k odsunu Němců existuje nepřehledné množství. Historická fakta k otázce soužití obou národů a cestě k odsunu čerpá bakalářská práce zejména z rozsáhlé publikace Adriana von Arburga a Tomáše Staňka *Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945-51*, jejichž několikadílná publikace je zdrojem informací pro každého, kdo se tímto tématem zabývá nejenom profesionálně, ale i pro vlastní sebevzdělání. Velmi cennými informacemi o historických událostech jsou též knihy Tonyho Judta *Poválečná Evropa* a Jana Křena *Dvě století střední Evropy*. Tyto práce se však německé otázce v poválečném Československu věnují pouze okrajově, jsou ovšem důležité pro vytvoření představy o celkové náladě společnosti po válce a pochopení jejího smýšlení. Toto téma se dotýká nejen historie

národů, ale i historie práva a politiky. K této práci posloužily knihy Muriel Blaive, Jana Kuklíka, Reného Küplera a Volkera Zimmermana, které poskytly nezbytné informace o tzv. Benešových dekretech a politice sudetských Němců. V neposlední řadě bych ráda zmínila knihy *Dějiny českých médií* a *Dějiny českých médií 20. století* autorů Petra Bednaříka a kol. a Jakuba Končelíka a kol., které umožnily pohled do historie médií na území našeho státu od prvních krůčků až po moderní média dnešní doby. K analýze článků z dobových deníků byly použity

[…]


Pro označení nuceného vysídlení německého obyvatelstva všechny analyzované deníky používaly ustálený název odsun. Jen výjimečně je tento proces nazýván vysídlením, vyhnáním či transferem. Mezi vybranými deníky neexistovaly názorové rozdíly. Deníky mezi sebou nijak nesoupeřily o prvenství při medializaci odsunu a nesnažily se z odsunu těžit přinášením „skandálních“ neověřených zpráv pro zvýšení prodeje výtisků. Neexistoval rozkol mezi přijatými rozhodnutími vlády o odsunu a stanovisky článků čtyř vybraných deníků. V denících nezaznívá kritika vládního postupu odsunu, je pouze kladen důraz na rychlou realizaci celého vysídlení.

Politická propaganda je nejvíce zřejmá z článků Rudého práva. Články byly ideologicky zabarvené ve prospěch propagace Sovětského svazu a jeho poválečné role ve střední Evropě. Snižována byla role západních spojenců. Rudé právo poukazovalo na přílišné nároky Američanů na výbavu vysídlců při transportu a neochotu přijímat schválené kvóty vzhledem k problémům s asimilací Němců v americké okupační zóně. Čtenářům byly podávány

jednostranné informace zdůrazňující, že pouze Sovětský svaz má opravdový zájem dodržet termín dokončení odsunu a jedině Rudá armáda je organizačně schopna zajistit urychlené vysídlení, aby tato kapitola byla již uzavřena a československý národ mohl budovat nový stát, s podporou Sovětského svazu.

Ze získaných informací vyplývá, že ačkoliv odsun Němců byl stěžejním zájmem všech čtyř politických stran, nebyl v bezprostředním poválečném období hlavním tématem. Postupimská konference a její závěr jednoznačně vnesly jisté uklidnění v řešení německé otázky. Schválení odsunu jako práva Československé republiky znamenalo postupné umístění problematiky vysídlení do pozadí v denním tisku. Národ dostal své, Němci půjdou pryč a dále není potřeba se jimi více zabývat. Křivda byla odčiněna a do popředí informací se dostávala jiná témata jako nadcházející volby, probíhající soudy s nacistickými zločinci a očista veřejné správy od kolaborantů.

Závěr

Bakalářská práce se věnovala tématu vysídlení německého obyvatelstva z Československa v dobovém tisku let 1945-1946. Cílem práce bylo představit co nejvíce ucelený obraz odsunu, který byl dostupný čtenáři v denících čtyř povolených politických stran působících celorepublikově na území ČSR.

Práce představila hlavní historické události vývoje česko-německých vztahů, které vedly po ukončení druhé světové války k zásadnímu řešení německé otázky na území nového československého státu, a to odsunu Němců.

Práce poskytuje pohled na poválečná média, která prošla restrukturalizací a personální očistou, jejich fungování v souladu s novým politickým systémem.

K analýze byly vybrány deníky Rudé právo (KSČ), Právo lidu (ČSSD), Svobodné slovo (ČSNS) a Lidová demokracie (ČSL), jejichž články se týkaly nuceného vysídlení německého obyvatelstva. Výběr článků spočíval v jejich umístění v deníku a zda se jednalo o informace z projevů prezidenta republiky či vládních představitelů, jelikož tyto články předkládaly nejdůležitější a nejaktuálnější stanoviska k problematice odsunu. Dalším kritériem bylo to, zda byly články politicky, ideologicky či emocionálně zbarvené. V neposlední řadě byly použity články, které pojednávaly o technické a organizační stránce odsunu, včetně informací o počtech osob určených k deportaci. Současně byla pozornost věnována článkům,

kteří přinášely širší pohled na odsun, zejména co se týče neutichajících problémů v pohraničí s německými ozbrojenými skupinami a jejich podporou ze strany Němců, kteří stále ještě setrvali na československém území a čekali na odsun.

Za pomoci diskurzivní analýzy hledala práce odpovědi na otázky, které se týkaly zejména četnosti informací o odsunu, přítomnosti politické a ideologické propagandy v textech článků, ve způsobu oslovení čtenáře a v postavení tzv. divokého odsunu v médiích. Téma odsunu se v denících objevovalo pravidelně, nebylo však hlavním zájmem všech čtyř politických stran v bezprostředním poválečném období. Politická propaganda je uplatňována v deníku Rudé právo, které upřednostňuje úlohu Sovětského svazu a její Rudé armády na úkor podílu západních spojenců. Ostatní periodika informovala čtenáře o odsunu objektivně bez politické agitace. V období tzv. divokého odsunu deníky přinášely pouze obecná stanoviska prezidenta republiky a vedoucích představitelů vlády bez uvedení konkrétních případů projevů násilí při vysídlování a masových deportacích německého obyvatelstva. Po schválení odsunu vítěznými mocnostmi na Postupimské konferenci deníky přinášely již konkrétní informace o procesu odsunu, tj. počtu osob určených k vysídlení, zajištění podmínek pro deportované osoby, jakož i vlastní organizaci transferu. Rovněž je čtenář informován o záškodnických projevech Němců určených k vysídlení.

Analyzované články přinášely různorodé informace o nuceném vysídlení tak, aby v konečném výsledku celá práce přinášela aktuální obraz o odsunu, jaký byl prezentován dobovému čtenáři.

Summary

The thesis dealt with the topic of forced displacement of the German population from Czechoslovakia in the period press of 1945-1946. The aim of the work was to present the most comprehensive picture of the displacement process, which was available to readers in the daily press of four permitted political parties nationwide in the Czechoslovak republic after the World War II.

The work presented the main historical events in the development of Czech-German relations, which led to the radical and final solution of the German question on the territory of the Czechoslovak state – the complete expulsion of all Germans.

The work provides an overview of the post-war media, which has undergone restructuring and personal cleansing and shows its functioning in accordance with the new political system.
