FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

## Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Lenka Slepíčková
**Rok narození:** 1985
**Identifikační číslo studenta:** 60134338

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Historické vědy
**Studijní obor:** Soudobé dějiny
**Identifikační čísla studia:** 541835

**Název práce:** Nucené vysídlení německého obyvatelstva z Československa v dobovém tisku
**Pracoviště práce:** Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Petr Šafařík
**Oponent(i):** PhDr. Václav Šmidrkal, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 16.06.2021 **Místo obhajoby:** FSV UK, Pekařská 16
**Průběh obhajoby:** Kandidátka seznámila komisi s cíle a závěry své bakalářské práce. Jejím záměrem bylo prozkoumat, jaký obraz byl utvářen ohledně odsunu německého obyvatelstva ve čtyřech zvolených celostátních denících. Studentka komentovala časové rozpětí své práce a vyjádřila se k posudkům.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (C)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Luboš Švec, CSc. (přítomen) .....

**Členové komise:** PhDr. Lucie Filipová, Ph.D. (přítomen) .....
PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D. (přítomen) .....